Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.07.2016                        №   892
О внесении изменений в постановление

Администрации Некрасовского
муниципального района от 18.07.2011 года № 851
      В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвекции о правах инвалидов», Федеральным законом от 25 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с целью осуществления мер по соблюдению требований к доступности муниципальных услуг для инвалидов,

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в Постановление Администрации Некрасовского муниципального района от 18.07.2011 года № 851 «Об утверждении административного регламента «Организация установления, прекращения, приостановления, возобновления, расчета, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы, и доплаты к пенсии, замещавшим муниципальные должности» согласно приложению, к настоящему постановлению.
      2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Некрасовского района.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Некрасовского муниципального района Мартышкину Е.В.

       4.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального района                                                    Н.В. Золотников
СОГЛАСОВАНО:

Зам. главы муниципального района                                      Е.В. Мартышкина
Начальник управления финансов                                       Л.В. Попова
Зав. юридическим отделом                                                 Ю.Е. Будилко

НАПРАВИТЬ:

- УСПНиТ

- Управление финансов

СтрюковаЛюбовь Васильевна
(48531)4-12-63

Приложение к постановлению
Администрации Некрасовского

муниципального района

от______________ № ________
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление

Администрации Некрасовского
муниципального района от 18.07.2011 года № 851 «Об утверждении административного регламента «Организация установления, прекращения,  приостановления, возобновления, расчета, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим муниципальные должности».
1. Пункт 2.2. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента дополнить абзацами следующего содержания
- «Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
- «Федеральный закон от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвекции о правах инвалидов».
2. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента дополнить пунктом
2.11. Требования по обеспечению условий доступности муниципальной услуги для инвалидов:
2.11.1. Информация о предоставлении муниципальной услуги должна быть доступна для инвалидов. Обеспечение возможности получения информации о муниципальной услуге по почте, с использованием электронной почты, на официальном сайте Администрации Некрасовского муниципального района и федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
2.11.2. Обеспечение возможности подачи заявления и получения результата предоставления услуги по почте.

2.11.3. Возможность обращения за предоставлением муниципальной услуги через представителя.

2.11.4. При предоставлении услуги обеспечивается оборудование на прилегающих к объекту территориях мест для парковки автотранспортных средств инвалидов.

2.11.5. Помещение для приема заявителей, должно соответствовать следующим требованиям:
обязательное наличие справочно-информационной службы;

стойка информации в вестибюлях и в зонах специализированного обслуживания инвалидов должна быть хорошо видимой со стороны входа и легко различаться слабовидящими посетителями.

2.11.6. В помещениях обеспечивается создание инвалидам условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, в том числе:

возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта;

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него;

обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;
обеспечение допуска в помещения, в которых оказывается муниципальная услуга, сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.

2.11.7. Место ожидания должно соответствовать комфортным условиям для заявителей. Место ожидания оборудуется стульями.

2.11.8. Текстовая информация о порядке предоставления услуги размещается на информационных стендах и должна находиться в местах ожидания заявителей.

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, наиболее важные места подчеркиваются.

Обеспечивается надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.

2.11.9. Обеспечивается предоставление бесплатно в доступной форме с учетом стойких расстройств функций организма инвалидов информации об их правах и обязанностях, сроках, порядке и условиях предоставления услуги, доступности ее предоставления.
2.11.10. В случаях, если здание, в котором предоставляется услуга, невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, собственники этого здания до его реконструкции или капитального ремонта должны принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории района, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.

В случае предоставления услуги в арендуемых для предоставления услуг зданиях, которые невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, учреждение принимает меры по заключению дополнительных соглашений с арендодателем либо по включению в проекты договоров их аренды условий о выполнении собственником объекта требований по обеспечению условий доступности для инвалидов данного объекта.